Condiciones para que cumplan realmente su cometido: *a) que estén bajo la autoridad del Prelado propio; y b) que no sean base de discriminación odiosa entre los sacerdotes.*

Propondríamos la sustitución de las dos líneas y media mencionadas, por el siguiente texto: « *Ad hos fines assequendos magni praesertim habendae sunt et diligenter fovendae associationes quae per aptam et convenienter approbatam ordinatorem vitae et per iuvamen fraternalum, sanctitatem sacerdotum in mundo degentium fovere intendunt, ac de facto fovent sicut iam ampla docet experientia et Summorum Pontificum¹ non rara exhortatio confirmat.* »

Quae tamen associationes ut efficaciores evadant sub dependentia proprii episcopi dioecesani existere debent vel saltem unquam auctoritati ipsius nec contradicant nec illam minuant, atque ullo modo ansam praebeant cuicunque discriminationi inter sacerdotes eiusdem dioeceseos. »

9. (N. 11). Debe suprimirse todo este número 11 añadido al texto, pues de las vocaciones sacerdotiales, del deber de su fomento y selección, se ha hablado expresa y ampliamente en el esquema « *De institutione sacerdotali* ».

10. (N. 12). *Infuencia de la santidad del ministro en la fecundidad del apostolado.* El único argumento que el texto presenta para recomendar la santidad del ministro en orden a una mayor fecundidad de su apostolado, es el ejemplo de los santos (pág. 22, lin. 17-23). Parece que este punto tan importante y delicado —por las indebidas aplicaciones prácticas que se hacen de la tesis de la eficacia « *ex opere operato* » de los sacramentos—, debería presentarse con mayor peso de razones doctrinales y de autoridad del Magisterio de los Sumos Pontífices, ya que en algo apoyarían los santos su persuasión de que la santidad personal y del apóstol repercutía eficaz y positivamente en el ministerio apostólico que desarrollaban.

Proponemos, por tanto, el siguiente texto: « *Praeterea quamvis "servi inutiles sumus" (Lc. 17, 10), et quamvis gratia Dei per indignos ministros opus salutis explere potest per effectum "ex opere operato" sacramentorum Ecclesiae, cuius validitas a sanctitate ministri certe non pendet, tamen sicut praecclare omnibus semper innotuit ex doctrina Domini nostri (Io. 15, 4 ss.), SS. Patrum, constanti abundantique magisterio sollemini SS. Pontificum² atque vita sanctorum continuo roboratur, per illos ordinaria lege praediligit Deus mirabilia ostendere qui, dociliiores ductui et impulsui Spiritus Sancti facti, ob suam intimam cum Christo unionem et vitae sanctimoniam, cum Apostolo dicere possunt... ».*